



9 สิงหาคม 2567

รายงานของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานของไตรมาส 2 ปี 2567

SVI (“บริษัท”) ประกาศรายได้ที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 2 ปี 2567 รวมถึงอัตรากำไรที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ความต้องการของลูกค้าปัจจุบันยังคงแข็งแกร่งอย่างต่อเนื่อง เช่นเดียวกับความต้องการจากลูกค้าใหม่เพิ่มขึ้นพร้อมกับผลิตภัณฑ์ใหม่ที่มีอัตราการทำกำไรที่สูงขึ้น บริษัทยังได้ผลประโยชน์จากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ภาระหนี้สินและเงินทุนหมุนเวียนที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ฐานะการเงินของบริษัทแข็งแกร่งขึ้น

รายได้เติบโตพร้อมอัตรากำไรที่ดีขึ้น

บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2567 จำนวน 11,004 ล้านบาท (305.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ลดลง 835 ล้านบาท (42.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 7.1 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ซึ่งการลดลงของรายได้เกิดจากรายได้ที่ลดลงของไตรมาสที่ 1 อย่างไรก็ตาม ความต้องการของลูกค้ารายเดิมและลูกค้ารายใหม่เป็นส่วนผลักดันของการเติบโตของยอดขายในไตรมาสที่ 2 และคาดว่าจะยังคงผลักดันต่อเนื่องตลอดทั้งปี 2567 บริษัทมียอดขายจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 จำนวน 5,938 ล้านบาท (162.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) เพิ่มขึ้น 872 ล้านบาท (20.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) หรือร้อยละ 17.2 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 243 ล้านบาท (แต่ลดลงในสกุลเงินเหรียญสหรัฐ จำนวน 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) เนื่องจากการอ่อนค่าของสกุลเงินบาทกับเงินเหรียญสหรัฐ (USD/THB) อย่างมีนัยสำคัญในไตรมาสที่ 2 ปี 2567 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2566) หรือร้อยละ 4.3 โดยกลุ่มอุปกรณ์สื่อสารโทรคมนาคมและระบบเครือข่ายไร้สายสำหรับสื่อสาร ระบบควบคุมอุตสาหกรรม และอุปกรณ์อุตสาหกรรมยานยนต์ ยังคงเป็นกลุ่มสำคัญในการสร้างยอดขายในไตรมาสนี้

บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมสำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2567 จำนวน 1,248 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 326 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.4 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และบริษัทมีกำไรขั้นต้นจากงบการเงินรวมในไตรมาสที่ 2 จำนวน 708 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 169 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.4 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น 212 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.7 ในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2567 คิดเป็นร้อยละ 11.3 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 7.8 อัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นสำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2567 มีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากผลิตภัณฑ์ใหม่ที่มีอัตราการทำกำไรที่สูงขึ้น รวมถึงค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงตั้งแต่ต้นปี 2567 ในส่วนของอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาสที่ 2 อยู่ที่ร้อยละ 11.9 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าที่ร้อยละ 10.7 กำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2567 อยู่ที่ 821 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 299 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งเป็นผลจากที่ได้กล่าวมาข้างต้น และสำหรับกำไรจากการดำเนินงานงบการเงินรวมไม่รวมรายได้อื่นสำหรับไตรมาสที่ 2 นี้ อยู่ที่ 497 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 174 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้าที่ 323 ล้านบาท

บริษัทมีกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับ 6 เดือนแรกของปี 2567 จำนวน 889 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 459 ล้านบาท หรือร้อยละ 106.7 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งนอกเหนือจากที่กล่าวข้างต้น ยังเป็นผลจากการรับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างมีนัยสำคัญของค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ในส่วนของกำไรสุทธิจากงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 มีจำนวน 578 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 267 ล้านบาท หรือร้อยละ 85.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปีก่อนหน้า กำไรสุทธิในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้น 297 ล้านบาท หรือร้อยละ 105.7 ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น อัตรากำไรที่สูงขึ้น และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สูงขึ้น

การลดลงของสินค้าคงคลังและภาระหนี้สิน

สินทรัพย์รวมจากงบการเงินรวม ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2567 จำนวน 15,428 ล้านบาท ลดลง 573 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งสาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงคลัง 366 ล้านบาท รวมถึงเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าลดลงเล็กน้อย เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 4 ปี 2566 สินทรัพย์รวมจากงบการเงินรวมลดลงเล็กน้อยจำนวน 16 ล้านบาท จากการลดลงของสินค้าคงคลัง 207 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากความคลี่คลายของปัญหาการขาดแคลนเซมิคอนดักเตอร์ และการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า จำนวน 359 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

หนี้สินรวมจากงบการเงินรวม ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2567 อยู่ที่ 8,044 ล้านบาท ลดลง 847 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากการลดลงของเงินกู้ยืมธนาคาร 699 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้า 96 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 หนี้สินรวมลดลง 609 ล้านบาท เกิดจากการลดลงของเงินกู้ยืมธนาคาร 869 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า 197 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E ratio) 0.42 เท่า ลดลงจาก 0.54 เท่า เมื่อเปรียบเทียบจากไตรมาสก่อนหน้า เมื่อพิจารณาจำนวนวันเงินทุนหมุนเวียน จำนวนวันลูกหนี้การค้าลดลงจาก 93 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 78 วันในไตรมาสนี้ จำนวนวันสินค้าคงคลังลดลงจาก 118 วันในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เป็น 96 วันในไตรมาสที่ 2 ปี 2567 จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าลดลงจาก 88 วันในไตรมาสก่อนหน้าเป็น 74 วันในไตรมาสนี้ สำหรับเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทยังคงมีเสถียรภาพที่ร้อยละ 29 ของยอดขาย

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับงวดหกเดือน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/67 (ก)	ไตรมาส 2/66 (ข)	%เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)
รายได้สุทธิ	11,004	11,839	(7.1%)
ต้นทุนขาย	9,756	10,917	(10.6%)
กำไรขั้นต้น	1,248	922	35.4%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	427	400	6.8%
กำไรจากการดำเนินงาน	821	522	57.3%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	68	66	3.0%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(104)	29	(458.6%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(75)	(52)	44.2%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี	932	479	94.6%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(43)	(49)	(12.2%)
กำไรสุทธิหลังหักภาษี	889	430	106.7%

ตารางเปรียบเทียบงบกำไรขาดทุนงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือน

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส	ไตรมาส	%	ไตรมาส	%
	2/67 (ก)	1/67 (ข)	เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ข)/(ข)	2/66 (ค)	เปลี่ยนแปลง = (ก)-(ค)/(ค)
รายได้สุทธิ	5,938	5,066	17.2%	5,695	4.3%
ต้นทุนขาย	5,230	4,527	15.5%	5,199	0.6%
กำไรขั้นต้น	708	539	31.4%	496	42.7%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	211	216	(2.3%)	215	(1.9%)
กำไรจากการดำเนินงาน	497	323	53.9%	281	76.9%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (รายได้)	32	35	(8.6%)	31	3.2%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(82)	(22)	272.7%	(20)	310.0%
ค่าใช้จ่าย (รายได้) มิใช่จากการดำเนินงาน	(56)	(20)	180.0%	(29)	93.1%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษี	603	330	82.7%	299	101.7%
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(25)	(19)	31.6%	(18)	38.9%
กำไรสุทธิหลังหักภาษี	578	311	85.9%	281	105.7%

เปรียบเทียบงบแสดงฐานะการเงินงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	30 มิ.ย. 2567	31 มี.ค. 2567	31 ธ.ค. 2566
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,076	1,147	918
เงินลงทุนระยะสั้น	93	106	409
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	5,084	5,177	4,725
จำนวนวันลูกหนี้การค้า	78	93	82
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	5,494	5,860	5,701
จำนวนวันสินค้าคงเหลือ	96	118	108
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	189	224	293
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น	11,936	12,514	12,046
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้น	2,318	2,533	2,601
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	170	581	574
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4,273	4,369	4,076
จำนวนวันเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	74	88	77
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	220	274	193
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28	35	47
รวมหนี้สินหมุนเวียนทั้งสิ้น	7,009	7,792	7,491
เงินทุนหมุนเวียน			
เงินให้บริษัทย่อยกู้ยืม	0	0	0
ที่ดิน, อาคาร, อุปกรณ์ และ สินทรัพย์อื่น	3,492	3,487	3,398
รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น	8,419	8,209	7,953
จัดหาเงินทุนโดย :			
หนี้สินระยะยาว	745	812	885
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	290	287	277
ส่วนของผู้ถือหุ้น	7,384	7,110	6,791
รวมการจัดหาเงินทุนระยะยาวทั้งสิ้น	8,419	8,209	7,953

ชิกากง

นายอภิรักษ์ แสงสี

รองประธานฝ่ายบัญชี การเงิน

